Decisão não guarda sintonia com as questões de fato e de direito ventiladas nos 

autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 

contudo,  obteve  a  condenação  da  Seguradora  ao  pagamento  de  R$  2.531,25  (DOIS  MIL  E  QUINHENTOS  E 

TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 

pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença DE 20 % DO VALOR 

DA CAUSA.